
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS RINKIMŲ KODEKSO 11 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO KONSTITUCINIO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Lietuvos Respublikos Baudžiamojo kodekso 67 straipsnio 1 dalis nurodo, kad baudžiamojo 

poveikio priemonės turi padėti įgyvendinti bausmės paskirtį. Dėl šios priežasties galima teigti, kad 

baudžiamojo poveikio priemonė nurodo, jog asmeniui yra paskirta bausmė. Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos 56 straipsnis nurodo, kad Seimo nariais negali būti renkami asmenys, nebaigę atlikti 

bausmės pagal teismo paskirtą nuosprendį. Seimo nariui taikomas reguliavimas yra tiesiogiai 

taikomas kandidatui į Lietuvos Respublikos Prezidentus. Atitinkamai Seimo nario reguliavimo 

pagrindu yra taikomi panašūs baziniai kriterijai savivaldybių tarybų ir merų rinkimų kandidatams.  

Konstitucijos 56 straipsnio 2 dalyje vartojama sąvoka „bausmė“ turėtų būti suprantama 

plačiai, kaip apimanti ne tik Baudžiamajame kodekse (BK) nustatytas bausmes, bet ir šiame kodekse 

nustatytas baudžiamojo poveikio priemones (turint mintyje tai, kad Konstitucijos kūrimo metu 

Lietuvos teisės sistemoje nebuvo baudžiamojo poveikio priemonių instituto, kuris vėliau įdiegtas 

atsisakius BK buvusio nustatyto bausmių skirstymo į pagrindines ir papildomas, taip pat į tai, kad 

pagal BK 67 straipsnio 1 dalį baudžiamojo poveikio priemonių paskirtis yra padėti įgyvendinti 

bausmės paskirtį). Kitaip aiškinant Konstituciją, tektų pripažinti, kad BK nuostatos, numatančios 

galimybę taikyti baudžiamojo poveikio priemonę – viešosios teisės atėmimą ir apriboti pasyviąją 

rinkimų teisę ilgesniam negu bausmės laikui arba tais atvejais, kai bausmė neskiriama, neatitinka 

Konstitucijos. 

Kadangi baudžiamojo poveikio priemonė yra susijusi su bausme ir galioja iki bausmės 

paskirties įgyvendinimo, reikalinga koreguoti Rinkimų kodekso 11 straipsnio 1 d. 1 p., kuris numatytų 

aiškesnį bausmės atlikimo terminą ir tuo pačiu būtų įtraukiama baudžiamojo poveikio priemonė. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

Įstatymo projektą parengė ir inicijavo Seimo narys Andrius Vyšniauskas 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

Šiuo metu Rinkimų kodekso 11 straipsnio 1 dalies 1 punkte yra reglamentuoti pasyviosios 

rinkimų teisės apribojimai, nurodant, jog asmenuo negali būti renkamas, jei likus 65 dienoms iki 

rinkimų dienos jis nepabaigęs atlikti bausmės pagal teismo paskirtą nuosprendį. Apie baudžiamojo 

poveikio priemones Rinkimų kodekse nėra kalbama. 

 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Įstatymo projektu siūloma į Rinkimų kodekso 11 straipsnio 1 dalies 1 punktą įtraukti 

baudžiamojo poveikio priemonę. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 



dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma Priėmus Įstatymo projektą neigiamų 

pasėkmių nenumatoma  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Įstatymo projektas įtakos korupcijai ir kriminogeninei situacijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 
 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams:  
 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams.  

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Priėmus Įstatymo projektą, nenumatomas poreikis keisti kitus galiojančius įstatymus.  

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  
 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

Priėmus Įstatymo projektą įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

 

Įstatymo projekto įgyvendinimui papildomo valstybės lėšų poreikio nenumatoma. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Nėra. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 



 

Reikšminiai žodžiai: pasyvioji rinkimų teisė. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
 

Nėra. 

 

 

 

Teikia: 

Seimo nariai   

 


